
ANO XXXIII - ESTADO DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL   No 5968 45

Caso queira, poderão ser enviadas as alegações finais 
para o e-mail da Câmara de Julgamento de Auto de Infrações - CJAI, 
julgamento@naturatins.to.gov.br

Em caso de dúvidas e necessidade de esclarecimentos, favor 
entrar em contato com a Comissão de Julgamento de Auto de Infração, 
através do telefone: (63) 3218-2631; ou comparecer neste Instituto no 
endereço 302 Norte, Alameda 01, CEP: 77.006-336, Palmas - Tocantins.

Palmas - TO, 16 de novembro de 2021.

SAULO GUEDES AZEVEDO
COMISSÃO DE JULGAMENTO DE AUTO DE INFRAÇÃO

1ª Instância

RURALTINS

PORTARIA Nº 257/2021, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL DO ESTADO DO TOCANTINS - RURALTINS, no uso de suas 
atribuições legais, pela competência que lhe fora atribuída pelo Ato  
nº 1.132 - NM, de 16 de novembro de 2020, publicado no DOE nº 5.726, 
de 17 de novembro de 2020, e consoante com o disposto na Lei nº 20/89, 
e art. 42, inciso III, do Decreto nº 10.643, do Regimento Interno, de 11 
de julho de 1994.

CONSIDERANDO a Portaria nº 243/2021, publicada no Diário 
Oficial do Estado do Tocantins nº 5.949, fls. 41 a 44, que regulamenta e 
padroniza o registro e controle de frequência neste Instituto.

CONSIDERANDO o art. 14 da referida Portaria, que diz que: 
“são dispensados da obrigação do Registro diário da Folha Individual 
de Frequência o Presidente, Vice-Presidente Executivo e motorista do 
Gabinete”.

RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR da obrigação do registro de frequência 
José Borges Barros, nº funcional 1210173/7, a partir de 01.08.2021, 
considerando que o(a) servidor(a) é motorista do Gabinete.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
surtindo seus efeitos a partir de 01.08.2021.

FABIANO PIÑEIRO MIRANDA
Presidente

JUCETINS

3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 003/2018

PROCESSO Nº 2018/20570/000052
CONTRATANTE: BOA VISTA SERVIÇOS S/A
CONTRATADA: Junta Comercial do Estado do Tocantins - JUCETINS
OBJETO DO CONTRATO: Prestação contínua de informações cadastrais 
constantes do Cadastro Estadual de Empresas pela CONTRATADA à 
CONTRATANTE, mediante o fornecimento, em meios magnéticos ou 
eletrônicos de dados, dos registros mercantis disponíveis no sistema da 
JUCETINS, relativos a constituições, alterações, e extinções de empresas.
Aos 12 dias do mês de novembro de 2021, na sede da JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO TOCANTINS, situada na Quadra Sul, Rua SO 07, Lote 12,  
Plano Diretor Sul, Palmas - TO, foi lavrado o presente TERMO DE 
APOSTILAMENTO ao CONTRATO Nº 003/2018, visando sua prorrogação, 
nos termos que se seguem:
1. Considerando as disposições da Cláusula Quarta do Contrato  
nº 003/2018, amparada pelo dispositivo legal do art. 57, II, da Lei  
nº 8.666/93 e suas alterações, o prazo contratual será prorrogado por 
mais 12 (doze) meses, a partir de 20 de Dezembro de 2021 a 20 de 
Dezembro de 2022;
2. Permanecem em vigor e ratificadas as demais disposições do aludido 
contrato, que não conflitarem com este Apostilamento.

Palmas, 12 de novembro de 2021.

THAIS COELHO DE SOUZA AMARAL MONTEIRO
Presidente da JUCETINS

CONTRATADA

TRIBUNAL DE CONTAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 38/2021/RELT3-COCAR

Expediente nº 8321/2021 - Entidade: Prefeitura Municipal de São 
Miguel do Tocantins. Assunto: Expediente - Processo de Acompanhamento 
nº 954/2021 - Pregão Presencial com Possíveis Irregularidades. Nos termos 
do Despacho TCE/TO nº 1322/2020, do Gabinete da Terceira Relatoria, em 
atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da Constituição Federal, que assegura 
o contraditório e a ampla defesa, e em conformidade com a Lei Orgânica 
nº 1.284/2001, artigos 32, 33 e 34 e ao Regimento Interno do Tribunal 
de Contas, artigo 205 e 206 Inciso V, da Instrução Normativa - TCE/TO  
nº 001/2012, fica, pelo presente Edital, NOTIFICO o Senhor PAULO DA 
SILVA PEREIRA -  Controle Interno da Prefeitura Municipal de São Miguel 
do Tocantins, nos termos do referido processo, para conhecimento do 
assunto no Despacho acima citado, cientificando ainda, de que os autos 
estarão a sua disposição, somente no Sistema E-Contas com endereço 
eletrônico app.tce.to.gov.br/sicop/, no qual terá acesso por meio de seu 
login que corresponde ao número do CPF ou seu certificado digital.  Para 
esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, entrar em 
contato na Coordenadoria do Cartório de Contas (Fone 63 3232-5878/63 
3232-5969) deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado - 
ACSU - NE 10 - Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 
18 horas. Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 12 dias do mês de 
novembro de 2021, Coordenadoria do Cartório de Contas - COCAR. Eu 
Alonso César de Moraes, Técnico de Controle Externo, digitei e conferi.

Conselheiro José Wagner Praxedes
Relator

PUBLICAÇÕES DOS MUNICÍPIOS

ALVORADA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2021/ADM
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2021/ADM

O MUNICÍPIO DE ALVORADA/TO, torna público o Contrato 
referente ao Processo Administrativo nº 207/2021/ADM julgamento tipo 
menor preço global, cujo objeto se trata CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA REFORMA DO GINÁSIO ESPORTIVO JORGE FIGUEIRAS 
EM ALVORADA/TO, Contrato 009/2021/FME - Contratada: ODAIR 
FERRARA FILHO EIRELI, inscrita no CNPJ nº 34.156.559/0001-27 
Valor: R$ 659.533,55 - (Seiscentos e cinquenta e nove mil, quinhentos 
e trinta e três reais e cinquenta e cinco centavos), data da assinatura do 
instrumento contratual: 12/11/2021. Vigência: 05 meses a partir da data 
da assinatura 12/11/2021.

Alvorada/TO, aos 17 dias do mês de novembro 2021.

PAULO ANTÔNIO DE LIMA SEGUNDO
PREFEITO MUNICIPAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2021/FMS

O Fundo Municipal de Saúde de Alvorada/TO, através da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará realizar 
na sala de reuniões de Licitação, situada na Rua 07 de Setembro, nº 0, 
Centro, Alvorada/TO. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2021/FMS, a ser realizado no 
dia 02/12/2021, às 08h30min, tipo MENOR PREÇO POR ITEM visando 
o AQUISIÇÃO DE 03 (TRÊS) VEÍCULOS, ZERO KM, TIPO PASSEIO, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ALVORADA/TO. 

O edital e seus anexos estão disponíveis no site oficial da 
Prefeitura Municipal de Alvorada/TO, através do endereço eletrônico: www.
alvorada.to.gov.br ou através do e-mail: prefeituraalvoradacpl@gmail.com, 
de segunda a sexta-feira, e informações através do fone: (63) 3353-2482.

Alvorada/TO, aos 17 dias do mês de novembro de 2021.

RHAFAELA GUERRA TAKAHASHI
Presidente da Comissão Permanente de Licitação


